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Art. 2. Durata atribuirii în folosinţă gratu­

ită este de 20 de ani, cu destinaţia de poli­
gon militar pentru executarea tragerilor în 
procesul pregătirii de luptă a personalului.

Art. 3. Poligonul va fi folosit de structurile 
teritoriale aparţinând Ministerului Afacerilor 
Interne, Ministerului Apărării Naţionale, 
Ministerului Justiţiei şi Poliţia Locală.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Compartimentul 
Cadastru, Serviciul Juridic - Contencios şi 
Direcţia Publică de Venituri.

Nr. 404 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea ane-
xei nr. 2 la H.C.L. nr. 187/2012 şi anexei 
la H.C.L. nr. 341/2013 privind imobilele 

din incinta CET Târgu-Jiu

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei 
nr. 2 la H.C.L. nr. 187 din 17.12.2012 pri­
vind vânzarea prin licitaţie publică a con­
strucţiilor şi structurilor din beton situate 
în incinta CET Târgu Jiu, în sensul elimină­
rii poziţei 14 „Magazie zidărie” şi „Magazie 
metalică” şi poziţiei 16 „Corp exploatare”.

Art. 2. Se aprobă modificarea anexei la 
H.C.L. nr. 341 din 28.10.2013 privind con­
cesionarea terenurilor aferente construcţii­
lor din incinta CET Târgu-Jiu, în sensul eli­
minării poziţei 10 „Magazie zidărie”, pozi­
ţiei 11 „Magazie metalică” şi poziţiei 13 
„Corp exploatare”.

Art. 3. Se aprobă modificarea anexei la 
H.C.L. nr. 341 din 28.10.2013 privind con­
cesionarea terenurilor aferente construcţii­
lor din incinta CET Târgu-Jiu, în sensul in­
troducerii unor noi poziţii, şi anume: „Staţie 
pompieri” şi „Staţie pompe Bagger”. 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia Admi­
nistraţie Publică Locală, Biroul Licitații și 
Achiziții Publice, Direcţia Economică, 
Direcţ ia Publ ică de Patr imoniu, 
Compartimentul Cadastru, Direcţia 
Publică de Venituri şi Serviciul 
Concesionări Contracte.

Nr. 405 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind atribuirea unui drept de superfi-
cie domnilor Stăncioi Ilie, Bălan Ionuţ 
Alin, Nicolae Gheorghe, Mărcuţ Cristian 
Vasile şi Ciocioi Tudor pentru 5 loturi de 
teren, situate în Târgu-Jiu, str.Aviatorilor, 

nr. 1 – 9, jud. Gorj 

Art. 1. Se atribuie un drept de superficie 
asupra a 5 loturi de teren, situate în Târgu-
Jiu, str. Aviatorilor, nr. 1 - 9, jud. Gorj, pro­
prietarilor terenurilor învecinate, astfel:

- Stăncioi Ilie – 146 mp;
- Bălan Ionuţ Alin – 75 mp;
- Nicolae Gheorghe – 75 mp;
- Mărcuţ Cristian Vasile – 75 mp;
- Ciocioi Tudor – 112 mp.
Art. 2. Dreptul de superficie se consti­

tuie pe o durată de 49 ani, începând cu 
data semnării contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată 
vor fi stabilite de Serviciul Concesionări, 
Contracte în conformitate cu anexa nr. 3 la 
H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi comple­
tată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată cu 
indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Compartimentul 
Cadastru, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 406 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind atribuirea unui drept de superfi-
cie SC Onorval Impex SRL, pentru tere-
nul în suprafaţă de 8 mp, situat în 

Târgu-Jiu, str.Victoriei, lângă bl. 29 

Art. 1. Se atribuie un drept de super­
ficie asupra terenului în suprafaţă de 8 
mp, situat în Târgu-Jiu, str. Victoriei, lân­
gă bl. 29, jud. Gorj, SC Onorval Impex 
SRL, în vederea amplasării unei scări 
pentru spaţiul comercial proprietatea 
solicitantei.

Art. 2. Dreptul de superficie se consti­
tuie pe o durată de 49 ani, începând cu 
data semnării contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată 
vor fi stabilite de Serviciul Concesionări, 
Contracte în conformitate cu anexa nr. 2 la 
H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi comple­
tată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată cu 
indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Compartimentul 
Cadastru, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 407 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind atribuirea unui drept de superfi-
cie doamnei Popescu Florina Aurelia, 
pentru terenul în suprafaţă de 359 mp, 
situat în Târgu-Jiu, str. Mesteacănului, 

nr. 55A 

Art. 1. Se atribuie un drept de superfi­
cie asupra terenului în suprafaţă de 359 
mp, situat în Târgu-Jiu, str. Mesteacănului, 
nr. 55A, jud. Gorj, doamnei Popescu 
Florina Aurelia, proprietara terenului înve­
cinat.

Art. 2. Dreptul de superficie se consti­
tuie pe o durată de 49 ani, începând cu 
data semnării contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată 
vor fi stabilite de Serviciul Concesionări, 
Contracte în conformitate cu anexa nr. 3 la 
H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi comple­
tată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată cu 
indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Compartimentul 
Cadastru, Direcţia Publică de Venituri şi 
Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 408 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea evaluării terenului în 
suprafaţă de 80 mp, situat în Târgu-Jiu, 
Str. 1 Decembrie 1918, intersecţia cu 
str. 23 August, jud. Gorj, în vederea 
vânzării prin negociere directă, către SC 

Escher Impex SRL

Art. 1. Se aprobă efectuarea evaluării 
terenului în suprafaţă de 80 mp, situat în 
Târgu-Jiu, Str. 1 Decembrie 1918, inter­
secţie cu str. 23 August, jud. Gorj, identifi­
cat prin nr. cadastral 47129, în vederea 
vânzării prin negociere directă concesio­
narului acestuia SC Escher Impex SRL.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Compar­
timentul Cadastru, Serviciul Concesionări, 
Contracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 409 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea evaluării terenului în 
suprafaţă de 300 mp, situat în Târgu-
Jiu, Str. Paltinului, nr. 19, jud. Gorj, în 
vederea vânzării prin negociere directă, 

domnului Voichiţa Ion

Art. 1. Se aprobă efectuarea evaluării te­
renului în suprafaţă de 300 mp, situat în 
Târgu-Jiu, Str. Paltinului, nr.19, jud. Gorj, 
identificat prin nr. cadastral 48019, conform 
planului de situaţie anexat, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în vederea 
vânzării prin negociere directă concesiona­
rului acestuia, domnul Voichiţa Ion.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor 
fi duse la îndeplinire de Direcţia Admi­
nistraţie Publică Locală, Compartimentul 
Cadastru, Serviciul Concesionări, Con­
tracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 410 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de acti-
vitate al Consiliului Local al Municipiului 

Târgu-Jiu pe trimestrul I 2014

Articol unic: Se aprobă Programul de 
activitate al Consiliului Local al Muni­
cipiului Târgu-Jiu pe trimestrul I 2014, în 
forma şi conţinutul prezentat în anexa care 
se constituie parte integrantă din hotărâre.

Nr. 411 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico 
– economici ai obiectivului de investiţii 
„Confecţionat şi montat gard metalic la 
Colegiul Tehnic Gheorghe Magheru, 

Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă următorii indicatori 
tehnico – economici ai obiectivului de in­
vestiţii „Confecţionat şi montat gard meta­
lic la Colegiul Tehnic Gheorghe Magheru, 
Municipiul Târgu-Jiu”:

Indicatorii tehnico-economici ai investiţiei:
Valoarea totală a investiţiei 20,00 mii lei
- din care construcţii montaj 19,00 mii lei
Capacităţi 
- gard metalic ţeavă rectangulară cu H 

2 m 31,5 m
3. Durata execuţiei 1 lună 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia Admi­
nistraţie Publică Locală, Direcţia Econo­
mică, Direcţia Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 412 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico 
– economici ai obiectivului de investiţii 
„Extindere parcare Sala Sporturilor, 

Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă următorii indicatori 
tehnico – economici ai obiectivului de in­
vestiţii „Extindere parcare Sala Sporturilor, 
Municipiul Târgu-Jiu”: 

Indicatorii tehnico – economici ai in­
vestiţiei:

Valoarea totală a investiţiei 73,00 mii lei
- din care construcţii montaj 68,00 mii lei
Capacităţi 
- parcare asfaltată 842 mp
3. Durata execuţiei 1 lună 
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor 

fi duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 413 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico – 
economici ai obiectivului de investiţii 
„Alimentare cu energie electrică Staţie 
Epurare, str. Mărgăritarului, Municipiul 

Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă următorii indicatori 
tehnico – economici ai obiectivului de in­
vestiţii „Alimentare cu energie electrică 
Staţie Epurare, str. Mărgăritarului, Muni­
cipiul Târgu-Jiu”: 

Indicatorii tehnico – economici ai in­
vestiţiei:

Valoarea totală a investiţiei 477,4 mii lei
- din care construcţii montaj 474,0 mii lei
Capacităţi 
- cablu tio A2XS(FL)2Y 1x150/25 mmp 

24 kv 6100 m
3. Durata execuţiei 4 luni 
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 

vor fi duse la îndeplinire de Direcţia Admi­
nistraţie Publică Locală, Direcţia Econo­
mică, Direcţia Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 414 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii perioadei 
contractului de închir iere nr. 
2504/22.06.2007 pentru imobilul în care 
îşi desfăşoară activitatea Grădiniţa nr. 

26 “Tudor Vladimirescu”

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei 
contractului de închiriere nr. 2504/ 
22.06.2007, pentru imobilul în care îşi des­
făşoară activitatea Grădiniţa nr. 26 “Tudor 
Vladimirescu”, încheiat cu doamnele 
Drăgănescu Anca Julieta-Ioana, Stegăroiu 
Corina-Ioana şi Stegăroiu Marina 
Emanuela, în calitate de coproprietari, 
până la data de 31 decembrie 2014. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

 Nr. 415 din 16.12.2013
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Programul de activitate al 
Consiliului Local al Municipiului 

Târgu-Jiu pe trimestrul I 2014

Anexe la hotărârea privind 
valorile impozabile, impozitele 

şi taxele locale şi alte taxe 

 Programul de spectacole al 
Teatrului „Elvira Godeanu” 

pe lunile ianuarie și februarie

O problemă cu care se confrun­
tă frecvent reprezentanții asoci­
ațiilor de proprietari/locatari se re­
feră la modul de repartizare a 
consumului  de apă, având în ve­
dere faptul că există diferențe între 
consumul contorului de branșa­
ment și suma consumurilor apo­
metrelor individuale. 

Cauzele care duc la aceste 
diferențe sunt multiple, printre 
care: clasa de precizie a apome­
trelor, având în vedere faptul că 
contorul de branșament este de 
clasă C, iar apometrele individuale 
sunt de clasă A sau B, modul de 
montare a apometrelor, data diferi­
tă de citire a acestora, nedeclara­
rea corectă a consumurilor, posibi­
litatea existenței unor consumuri 
care nu sunt înregistrate. O soluție 
pentru rezolvarea acestei proble­
me este contorizarea consumului 
de apă în afara apartamentelor.

Avantajele contorizării și factu­
rării individuale sunt:

- Sectorizarea consumului de 
apă pentru fiecare utilizator (apar­
tament);

- Înlăturarea neplăcerilor create 
de sistarea alimentării cu apă a în­
tregului condominiu;

- Responsabilizarea proprietari­
lor (fiecare va primi facturi indivi­
duale), interes pentru întreținerea 
și funcționarea corectă a insta­
lațiilor exterioare;

- Locatarii cu datorii mari pot fi 
obligați să și le achite, în caz con­
trar nu vor fi branșați la noua con­
ductă (cea veche va fi dezafectată) 
sau vor fi debranșați în caz de ne­
plată a datoriilor.

Contorizarea în afara aparta­
mentelor se poate realiza prin 
două variante:

1. Apometrele individuale sunt 
situate centralizat, imediat după 
contorul de brașament ce aparține 
operatorului regional, având ca 
avantaje:

• Citirile se vor face în același 
timp fără efort, corelate cu pre­
zența responsabilului asociației;

• Nu necesită lucrări de am­
ploare în apartamente;

2. Apometrele individuale sunt 
montate la ușa apartamentelor 
(asemănător cu contoarele de 
gaze), având ca dezavantaje urmă­
toarele: 

• citire greoaie, cu efort fizic (ur­
cat pe scări) și pot apărea diferențe 
între momentele citirii;

• lucrări de amploare și neplă­
cute în apartamente.

În vederea facturării individuale 
a consumului de apă trebuie res­
pectate anumite condiții și prezen­
tate documente:

- contractul de furnizare semnat 
între asociație și S.C. APAREGIO 
GORJ S.A. – în vigoare;

- toți locatarii unei scări acceptă 
sistemul de contorizare individual;

- plata la zi a tuturor datoriilor 
către S.C. APAREGIO GORJ S.A.;

- cerere din partea asociației;
- declarație de acceptare a con­

dițiilor de branșare și facturare in­
dividuală;

- semnarea de fiecare locatar a 
convenției de facturare individuală.

Pentru realizarea lucrărilor de 
contorizare individuală se pot 
contacta firme de specialitate ce 
asigură proiectarea, obținerea 
autorizației de construire, exe­
cuția lucrării în sine, punerea în 
funcțiune. 

Până în prezent câteva mii de 
apartamente din municipiul Târgu-
Jiu au fost contorizate individual în 
exterior, din care o parte au şi tre­
cut la facturarea individuală a con­
sumului de apă, în baza unor con­
venţii încheiate cu S.C. APAREGIO 
GORJ S.A. Tot mai multe asociaţii 
şi cetăţeni ai municipiului se arată 
interesaţi de contorizarea şi ulteri­
or de facturarea individuală a con­
sumului de apă.

George JERCA

Având în vedere normele 
europene privind colectarea 
deşeurilor menajere, Primăria 
Municipiului Târgu-Jiu în cola­
borare cu firma S.C. Polaris M 
Holding S.A. a trecut la mo­
dernizarea punctelor de colec­
tare a deşeurilor menajere încă 
din vara anului 2013.

În luna decembrie 2013 au 
fost date în folosinţă primele 
20 de platforme subterane din 
municipiul Târgu-Jiu, astfel fă­
cându-se un pas important în 
modul de colectare şi trans­
port al deşeurilor menajere, 
oraşul nostru fiind printre pri­
mele din Romania în care s-a 
implementat acest sistem mo­
dern de colectare.

Prin implementarea acestui 
sistem, târgujienii vor avea nu­
mai avatanje, lucru care s-a şi 
observat. Până în prezent deja 
există solicitări din mai multe 

zone ale oraşului  pentru a fi 
montate  astfel de recipiente. 
Prin această investiţie s-a rea­
lizat scopul bine definit, res­
pectarea normelor europene. 
Această modalitate de a co­
lecta deşeurile de la cetăţeni 
are unele avantaje esenţiale, 
printre care: obturarea emisiei 
de mirosuri neplăcute, accesul 
insectelor mai ales pe timp de 
vară şi, nu în ultimul rând, ac­
cesul căutătorilor în deşeuri: 
câini, pisici şi oameni. După 
ce se vor umple aceste contai­
nere cu deşeuri, autospeciala 
are un sistem de cuplare la in­
stalaţia hidraulică a platformei 
pentru a fi descărcate în auto­
gunoieră.

Zonele în care funcţionează 
deja aceste platforme sunt: 
Spitalului 700, Lotrului, Debar­
cader, Griviţa, Gară, Piaţa Mică, 
Republicii, Aleea Plopilor, Aleea 

Teilor, Castanilor şi Abator. În 
următoarea perioadă vor mai fi 
date în folosinţă încă 40 de ast­
fel de platforme, valoarea totală 
a investiţiei ridicându-se la 
aproximativ 700.000 de euro, 
iar lucrările vor începe imediat 
ce vremea va permite.

Echipe formate din angajați 
ai firmei de salubrizare merg 
zilnic pentru a discuta cu cetă­
ţenii despre modul cum să fo­
losească noile containere, şi 
nu în ultimul rând trebuie pre­
cizat faptul că această in-
vestiţie nu va modifica tariful 
pe care târgujienii îl plătesc lu­
nar pentru prestarea serviciului 
de salubrizare.

Prin modernizarea puncte­
lor de colectare a deşeurilor se 
urmăreşte creşterea calităţii 
serviciului de salubrizare la ni­
velul municipiului.

Luis POPA

Avantajele contorizării și facturării individuale

Platforme subterane pentru colectare 
gunoi menajer în municipiul Târgu-Jiu
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Anexe la hotărârea nr. 396 din 16.12.2013 privind 
taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum 

Documente necesare în vede­
rea stabilirii:

- cerere/declaraţie tip;
- copie BI/CI;
- acte înfiinţare societate;
- plan situaţie etc.

Modalitate de plată şi urmărire

Taxele locale prevăzute la 
punctele A.1., A.2., A.3. şi A.4 se 
plătesc înaintea efectuării servi­
ciului.

În situaţia în care se renunţă 
la solicitarea de oficiere a căsă­
toriei, taxele încasate pentru 
acest serviciu se restituie la ce­
rerea contribuabilului în confor­
mitate cu prevederile art. 117 din 
OG nr. 92/ 2003 privind Codul de 
procedură fiscală.

Taxele locale prevăzute la 
punctul B.1. din Anexa 1 se achi­
tă anticipat solicitării pentru în­
treaga perioadă.

Taxele locale prevăzute la 
punctul B.2. din Anexa 1 se achi­
tă lunar, astfel:

- până la data de 15 a lunii în 
curs pentru cei ce utilizează tere­
nul solicitat între data de 1-15 a 
lunii.

- 15 a lunii următoare pentru 
cei ce utilizează terenul în perioa­
da 16 - sfârşitul lunii în curs.

Taxele locale prevăzute la punc­
tul B.3. din Anexa 1 se achită tri­
mestrial în 4 rate egale astfel: 15 
martie, 15 iunie, 15 septembrie, 15 
noiembrie.

Taxa pentru îndeplinirea proce­
durii de divorţ pe cale administra­
tivă nu se restituie în cazul în care 
soţii nu mai stăruie să divorţeze.

Majorări de întârziere

Neachitarea taxelor locale la ter­
menul menţionat în prezentul regu­
lament conduc la stabilirea majorări­
lor de întârziere în conformitate cu 
prevederile O.G. 92/2003.

Urmărirea în vederea încasării 
taxelor prevăzute în Anexa 1 la 
H.C.L. se va face în conformitate 
cu prevederile O.G. 92/2003.

Facilităţile fiscale prevăzute de 
art. 38, sunt acordate în următoarele 
condiţii:

- Achitarea tuturor creanţelor da­
torate bugetului local la data acor­
dării scutirii/reducerii;

- Păstrarea scutirii/reducerii pen­
tru soţul supravieţuitor pentru cota 
sa de proprietate, precum şi a moş­
tenitorilor legali;

- Anularea scutirii/reducerii în ca­
zul înstrăinării imobilului;

- Efectuarea recepţiei lucrărilor 
după data intrării în vigoare a Legii 
153/2011;

Scutirea/reducerea se acordă 
persoanelor fizice şi juridice prevă­
zute de O.U.G. 18/2009 şi de Legea 
153/2011

Acte necesare

În scopul obţinerii scutirii/reduce­
rii prevăzute la art. 38 persoanele 
beneficiare trebuie să prezinte ur­
mătoarele documente:

- Solicitarea scrisă a asociaţiei de 
proprietari însoţită de tabelul cu 

proprietarii de apartamente din imo­
bil sau a proprietarilor/deţinătorilor 
imobilelor prevăzute de O.U.G. 
18/2009 şi de Legea 153/2011;

- Notificarea emisă de către 
Instituţia Primarului deţinătorilor clă­
dirilor inventariate conform Legii 
153/2011;

- Autorizaţie de construire/aviz 
tehnic;

- Proces-verbal de recepţie la fi­
nalizarea lucrărilor de intervenţie 
semnat de reprezentantul Muni­
cipiului Târgu-Jiu;

- Certificatul de performanţă ener­
getică/raportul de audit energetic;

- Dovada plăţii contribuţiei de 
20% din fondul de reparaţii al asoci­
aţiei de proprietari şi/sau din alte 
surse legal constituite şi consemna­
tă în contul bugetului local.

Scutirea sau reducerea se acordă 
începând cu data de 1 ianuarie a 
anului fiscal următor finalizării lucră­
rilor de intervenţie, în baza docu­
mentelor prevăzute în prezentul re­
gulament.

Anexa nr.1a la HCL nr.396 din 16.12.2013
Sancţiuni

* Potrivit art. 294¹, contravenţiilor mai sus prevăzute li se aplică dispoziţiile OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările 
şi completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau în termen de  cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după 
caz, de la data comunicării acestuia, a jumătate din minimul amenzii.

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR FIZICE

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL 2013

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL 2014

Art. 294
alin. (3)

Contravenţia prevăzută la 
alin.(2) lit.a) se sancţio­
nează cu amendă de la 60 
de lei la 240 de lei, iar 
cele de la lit.b)-d) cu 
amendă de la 240 de lei la 
600 de lei.

Contravenţia prevăzută la 
alin.(2) lit.a) se sancţio­
nează cu amendă de la 70 
de lei la 279 de lei, iar 
cele de la lit. b) - d) cu 
amendă de la 279 lei la 
696 de lei.

Art. 294
alin. (4)

Încălcarea normelor tehni­
ce privind tipărirea, înre­
gistrarea, vânzarea, evi­
denţa şi gestionarea, 
după caz, a abonamente­
lor şi a biletelor de intrare 
la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţi­
onează cu amendă de la 
280 de lei la 1360 de lei.

Încălcarea normelor tehni­
ce privind tipărirea, înre­
gistrarea, vânzarea, evi­
denţa şi gestionarea, 
după caz, a abonamente­
lor şi a biletelor de intrare 
la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţi­
onează cu amendă de la 
325 de lei la 1578 lei.

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR JURIDICE

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL 2013

NIVELURILE APLICABILE 
ÎN ANUL 2014

Art. 294
alin. (6)

În cazul persoanelor juridice, li­
mitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) 
şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv:
- Contravenţia prevăzută la alin.(2) 
lit.a) se sancţionează cu  amendă 
de la 240 de lei la 960 de lei, iar 
cele de la lit.b)-d) cu amendă de 
la 960 de lei la 2400 de lei.
-  Încălcarea normelor tehnice 
privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestiona­
rea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la specta­
cole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 
1100 lei la 5450 de lei.

În cazul persoanelor juridice, li­
mitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) 
şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv:
- Contravenţia prevăzută la alin. 
(2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 280 lei la 1116  lei, 
iar cele de la lit. b) - d) cu amen­
dă de la 1116 lei la 2784 lei.
- Încălcarea normelor tehnice pri­
vind tipărirea, înregistrarea, vân­
zarea, evidenţa şi gestionarea, 
după caz, a abonamentelor şi a 
biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 
1300 lei la 6312 lei.

Anexa nr.2 la HCL nr.396 din 16.12.2013
Regulament privind stabilirea, încasarea 

şi urmărirea taxelor locale

Anexa nr.4 la HCL nr.396 din 16.12.2013
Regulament pentru stabilirea procedurii şi criteriilor 

 de acordare a facilităţilor fiscale 
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Târgu‑Jiu, în şedinţa din luna decembrie 2013
Art. 24. Taxa pentru servicii de reclamă 

şi publicitate se datorează de la data in­
trării în vigoare a contractului de publicita­
te şi se varsă la bugetul local, lunar, până 
la data de 10 a lunii următoare pentru luna 
curentă.

Art. 25. Taxa pentru panou, afişaj sau 
structură de afişaj folosit în scop de recla­
mă şi publicitate, situate în locul în care 
persoana derulează o activitate economi­
că, se aplică conform Anexei nr. 1.

Art. 26. În cazul oricărui alt panou, afi­
şaj sau structură de afişaj folosit în scop 
de reclamă şi publicitate, taxa se aplică 
conform Anexei nr. 1. 

Art. 27. Persoanele care datorează 
această taxă sunt obligate să depună de­
claraţie fiscală la compartimentul de spe­
cialitate al autorităţii administraţiei publice 
locale, în termen de 30 de zile de la data 
amplasării, modificării sau a demontării.

Art. 28. Taxa pentru afişajul în scopul 
de reclamă şi publicitate se plăteşte anu­
al, în două rate egale, până la datele de 31 
martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pen­
tru afişajul în scopul de reclamă şi publici­
tate, datorată aceluiaşi buget local de că­
tre contribuabili, persoane fizice şi juridi­
ce, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte 
integral până la primul termen de plată. 

CAPITOLUL V
IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art. 29. Orice persoană care organi­
zează o manifestare artistică, o competiţie 
sportivă sau o altă activitate distractivă în 
România are obligaţia de a plăti impozit 
pe spectacol prin aplicarea cotei cores­
punzătoare asupra sumei încasate din 
vânzarea biletelor de intrare şi a abona­
mentelor.

Cota pentru stabilirea impozitului pe 
spectacole, prevăzută la art. 274 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
este de:

- 2% în cazul unui spectacol de teatru, 
balet, operă, operetă, concert filarmonic 
sau altă manifestare muzicală, prezentare 
film, spectacol de circ sau orice competi­
ţie sportivă internă sau internaţională;

- 5% în cazul oricărei alte manifestări 
artistice;

Pentru activităţile artistice şi distractive 
de videotecă şi discotecă impozitul pe 
spectacole se stabileşte în funcţie de su­
prafaţa incintei în care se desfăşoară 
spectacolul, pe zi de funcţionare, conform 
Anexei nr.1.

Impozitul pe spectacol se plăteşte lunar, 
până la data de 15 inclusiv, a lunii următoa­
re celei în care a avut loc spectacolul.

CAPITOLUL VI
TAXA HOTELIERĂ

Art. 29¹. Cota pentru calculul taxei ho­
teliere, prevăzută la art. 279 alin. (2) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
se stabileşte la:

Cota de impozitare 
pentru anul 2013 Pentru anul 2014

1% - pentru toate 
nopţile de cazare

1%- pentru toate 
nopţile de cazare

Unităţile de cazare au obligaţia de a 
depune lunar o declaraţie la comparti­
mentul de specialitate al autorităţii admi­
nistraţiei publice locale şi de a vărsa taxa 
hotelieră la bugetul local, lunar, până la 
data de 10, inclusiv, a lunii următoare celei 
în care s-a colectat taxa hotelieră de la 
persoanele care au plătit cazarea.

CAPITOLUL VII
ALTE DISPOZIŢII

Art. 30. Se aprobă pentru persoanele 
fizice şi pentru persoanele juridice anula­
rea creanţelor restante şi a accesoriilor 
aferente acestora, în sume mai mici de 10 
lei, pentru poziţiile de rol care au creanţe 
fiscale restante aflate în sold la data de 
31.12.2013, conform art. 178 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală, pe fiecare sur­

să în parte (impozit clădiri, impozit teren, 
impozit auto, taxă viză autorizaţie şi altele).

Art. 31. Potrivit art. 286 alin. 1, 2 din 
Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, la 
cerere, Consiliul local va acorda scutire de 
la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului 
pe teren, de la adresa de domiciliu, copiilor 
orfani de ambii părinţi în vârstă de până la 
18 ani sau până la 25 de ani, dacă urmează 
cursurile unei instituţii de învăţământ.

Art. 32. Se aprobă reducerea cu 50% 
de la plata impozitului pe clădiri şi a impo­
zitului pe teren numai pentru clădirea folo­
sită ca domiciliu şi terenul aferent aceste­
ia, contribuabililor persoane fizice ale că­
ror venituri lunare sunt sub nivelul sumei 
de 500 lei/membru de familie sau constau 
în exclusivitate din ajutor de şomaj şi/sau 
pensie de asistenţă socială. Reducerea se 
acordă pentru bunurile proprii şi comune 
soţilor, stabilite conform art. 2 din Legea 
nr. 416/2001.

Art. 33. Se aprobă scutirea de la plata 
impozitului pe clădiri şi a impozitului pe 
teren aferent clădirii folosite ca domiciliu 
pentru contribuabilii persoane fizice care 
realizează venituri pe membru de familie 
sub nivelul sumei de 100 lei.

Art. 34. Se aprobă scutirea de la plata 
impozitului pe clădiri şi a impozitului pe 
teren aferent clădirii folosite ca domiciliu 
pentru contribuabilii persoane fizice care 
au în îngrijire copii cu handicap grav sau 
accentuat şi invaliditate gradul I.

Art. 35. Se aprobă regulamentul pentru 
stabilirea procedurilor şi criteriilor de acor­
dare a facilităţilor fiscale prevăzute de art. 
31, 32, 33 şi 34, conform Anexei nr. 3.

Art. 36. Se aprobă instituirea taxei 
pentru deţinerea sau utilizarea echipa­
mentelor şi utilajelor destinate obţinerii de 
venituri care folosesc infrastructura publi­
că locală, aşa cum sunt definite în Legea 
nr. 571/2003, art. 283 alin. 2, care se va 
calcula în funcţie de numărul de zile pen­
tru care deţinătorul declară că îl utilizează 
în scopul obţinerii de venit, la valoarea de 
15 lei/zi/utilaj şi se virează la bugetul local 
până la sfârşitul lunii următoare celei în 
care s-a realizat venitul.

Art. 37. Se aprobă regulamentul pentru 
stabilirea, încasarea şi urmărirea taxelor lo­
cale prevăzute în Anexa nr. 2, care se com­
pletează cu Anexa nr. 2a, Anexa nr. 2b.

Art. 38. Se aprobă următoarele facili­
tăţi fiscale:

a) acordarea scutirii de la plata impozi­
tului pe clădiri pe o perioadă de 7 ani pen­
tru acei contribuabili care au realizat şi fi­
nanţat lucrarea de reabilitare termică ex­
clusiv din surse proprii;

b) acordarea unei reduceri a impozitu­
lui pe clădire în proporţie de 20% pe o pe­
rioadă de 7 ani pentru acei contribuabili 
care au realizat şi finanţat lucrarea de rea­
bilitare prin intermediul programelor gu­
vernamentale, potrivit cărora o parte din 
investiţie este finanţată din bugetele loca­
le, judeţene sau de stat, după caz;

c) acordarea scutirii de la plata impozi­
tului pe clădiri pe o perioadă de 5 ani con­
secutivi proprietarilor/deţinătorilor care au 
finanţat proiectarea şi executarea lucrări­
lor de intervenţie pe cheltuiala proprie în 
condiţiile Legii nr. 153/2011 privind măsuri 
de creştere a calităţii arhitectural – ambi­
entale a clădirilor. 

Art. 39. Se aprobă regulamentul prevă­
zut în Anexa nr. 4 pentru stabilirea proce­
durii şi criteriilor de acordare a facilităţilor 
fiscale menţionate la art. 38. 

Art. 40. Se aprobă scutirea de la plata 
impozitului pe teren pentru proprietarii de 
terenuri degradate sau poluate neincluse 
în perimetrul de ameliorare, la solicitarea 
acestora, cu avizul favorabil al 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale şi al Ministerului Mediului şi 
Schimbărilor Climatice. Scutirea se acor­
dă începând cu data de întâi a lunii urmă­
toare celei în care au fost obţinute avizele 
favorabile.

Art. 41. Anexele nr. 1, 1a, 2, 2a, 2b, 3, 
4, 5 fac parte integrantă din prezenta ho­
tărâre.

Art. 42. La data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Local nr. 14/28.01.2013 privind 
nivelurile pentru valorile impozabile, impo­
zitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu 1 ianuarie 2013.

Art. 43. Prevederile hotărârii vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de 
Venituri, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Serviciul Urbanism, Serviciul Concesionări 
Contracte, Biroul Autorizări, Avize şi 
Direcţia Economică.

Nr. 396 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local şi a 
programului de investiţii pe anul 2013

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului 
local şi a programului de investiţii pe anul 
2013, conform anexelor, care fac parte in­
tegrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget – Conta­
bilitate, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Direcţia Publică de Protecţie Socială, 
Direcţia Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 397 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind diminuarea taxelor prevăzute de 
H.C.L. nr. 249 din 31.08.2010, H.C.L. nr. 
31 din 31.01.2011 şi H.C.L. nr. 254 din 
28.06.2011, practicate de SC Edilitara 
Public SA Târgu-Jiu, pentru perioada 

ianuarie şi februarie 2014

Art. 1. Se aprobă diminuarea cu 20% a 
taxelor practicate de SC Edilitara Public 
SA Târgu-Jiu, prevăzute de H.C.L. nr. 249 
din 31.08.2010, H.C.L. nr. 31 din 31.01.2011 
şi H.C.L. nr. 254 din 28.06.2011, pentru 
comercianţii din pieţele Municipiului 
Târgu-Jiu, care au achitat taxele, inclusiv 
luna decembrie 2013. Diminuarea se apli­
că pentru lunile ianuarie şi februarie 2014, 
cu excepția celor care au făcut obiectul 
unei licitații.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget – Contabilitate 
şi SC Edilitara Public SA Târgu-Jiu. 

Nr. 398 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării organi-
gramei şi statului de funcţii la Teatrul 

Dramatic „Elvira Godeanu”

Art. 1. Începând cu data de 01.12.2013, 
se aprobă modificarea organigramei şi sta­
tului de funcţii la Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu”, conform anexei, care face par­
te integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu.

Nr. 399 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de pachete cu produ-
se alimentare persoanelor fără venituri 
sau cu venituri reduse din Municipiul 

Târgu-Jiu 

Art. 1. Se aprobă acordarea, cu oca­
zia Sărbătorilor de Crăciun, unui număr 
de 600 de pachete cu produse alimenta­
re familiilor sau persoanelor fără venituri 
sau cu venituri reduse, din Municipiul 
Târgu-Jiu, în valoare de 50 lei (preţ fără 
TVA)/pachet, în valoare totală de 37.200 
lei fără TVA.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Economică, Serviciul Buget - Contabilitate 
şi Direcţia Publică de Protecţie Socială.

Nr. 400 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind efectuarea evaluării unor struc-
turi din beton situate în incinta  C.E.T. 
Târgu-Jiu, în vederea vânzării prin licita-

ţie publică

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării 
structurilor de beton (triunghiuri din beton, 
echilaterale, l = 250 cm), situate în incinta 
C.E.T. Târgu-Jiu, în vederea vânzării prin 
licitaţie publică.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Compar­
timentul Licitaţii şi Achiziţii Publice şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

 Nr. 401 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind menţinerea reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat din 
Municipiul Târgu-Jiu pentru anul şcolar 

2014-2015

Art. 1. Se aprobă menţinerea reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat din Municipiul Târgu-Jiu pentru anul 
şcolar 2014-2015, aprobată conform 
H.C.L. nr. 228/29.07.2013.

 Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu 
şi vor fi comunicate Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Gorj.

Nr. 402 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea art. 
2 din H.C.L. nr. 135 din 12.04.2013 pri-
vind preluarea unei părţi din imobilul 
Cazarma 341, compus din terenul liber 
şi construcţii dezafectate şi neutilizate, 
din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale în domeniul public al 
Municipiului Târgu-Jiu şi în administra-
rea Consiliului Local al municipiului 

Târgu-Jiu

Articol unic. Se modifică și se com­
pletează art. 2 din H.C.L. nr. 135 din 
12.04.2013 privind preluarea unei părţi din 
imobilul Cazarma 341, compus din terenul 
liber şi construcţii dezafectate şi neutiliza­
te, din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Apărării Naţio­
nale în domeniul public al Municipiului 
Târgu-Jiu şi în administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu-Jiu, după cum 
urmează :

„Art. 2. Municipiul Târgu-Jiu asigură, 
din fonduri proprii, conform cerinţelor 
Ministerului Apărării Naţionale, în termen 
de 12 luni de la intrarea în vigoare a 
Hotărârii Guvernului de modificare a HG 
nr. 392/2013, următoarele lucrări:

- refacerea împrejmuirilor pe laturile est 
– vest şi nord ale imobilului 341 Târgu-Jiu, 
din plasă bordurat pe stâlpi metalici;

- refacerea căilor de acces din incinta 
imobilului 341 Târgu-Jiu care rămâne în 
domeniul public al statului şi în adminis­
trarea Ministerului Apărării Naţionale.”

Nr. 403 din 16.12.2013

HOTĂRÂRE
privind atribuirea în folosinţă gratuită, 
Ministerului Afacerilor Interne, a imobi-
lului teren în suprafaţă de 44.000 mp, 
situat în Târgu-Jiu, localitatea compo-

nentă Preajba, jud. Gorj

Art. 1. Începând cu 01.01.2014, se 
aprobă atribuirea în folosinţă, cu titlu gra­
tuit, Ministerului Afacerilor Interne – 
Inspectoratul General al Poliţiei Române 
prin Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Gorj, a imobilului teren în suprafaţă de ~ 
44.000 mp, situat în Târgu-Jiu, Localitatea 
componentă Preajba, jud. Gorj, cu condi­
ţia neafectării circuitului de motocros exis­
tent în zonă.

(continuare în pagina 8)
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind nivelurile pentru valorile impozabi-
le, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora, precum şi amenzile 

aplicabile începând cu 1 ianuarie 2014

Art. 1. Se aprobă, începând cu data de 
01.01.2014, nivelurile pentru valorile impo­
zabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora, precum şi amenzile, aşa 
cum sunt cuprinse în anexele nr. 1 – 5, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI

Art. 2. În cazul persoanelor fizice, im­
pozitul pe clădiri, se calculează prin apli­
carea cotei de impozitare de 0,1% la va­
loarea impozabilă a clădirii ţinându-se 
cont şi de celelalte elemente prevăzute de 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare.

În cazul unei clădiri care are pereţi exte­
riori din materiale diferite, pentru stabilirea 
valorii impozabile a clădirii se identifică în 
tabelul cuprins în Anexa nr. 1 valoarea im­
pozabilă cea mai mare corespunzătoare 
tipului clădirii respective.

Valoarea impozabilă a clădirii, exprima­
tă în lei, se determină prin înmulţirea su­
prafeţei construite desfăşurate a acesteia, 
exprimate în mp cu valoarea corespunză­
toare, exprimată în lei/mp din Anexa nr. 1.

*) Pentru determinarea suprafeţei con­
struite desfăşurate, în cazul clădirilor care 
nu pot fi efectiv măsurate pe conturul ex­
terior, asupra suprafeţei utile se aplică co­
eficientul de transformare de 1,20.

**) Valoarea impozabilă a clădirii, se re­
duce în funcţie de anul terminării acesteia, 
după cum urmează:

a) cu 20%, pentru clădirea care are o 
vechime de peste 50 de ani la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de referinţă;

b) cu 10%, pentru clădirea care are o 
vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinţă;

În cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a 
cărei suprafaţă construită depăşeşte 150 
de mp, valoarea impozabilă a acesteia de­
terminată, se majorează cu câte 5% pen­
tru fiecare 50 mp sau fracţiune din aceştia.

În cazul clădirii la care au fost executa­
te lucrări de reconstruire, consolidare, mo­
dernizare, modificare sau extindere, din 
punct de vedere fiscal, anul terminării se 
actualizează, astfel că acesta se conside­
ră ca fiind cel în care au fost terminate 
aceste ultime lucrări.

NOTĂ: Valoarea impozabilă a clădirii 
se ajustează în funcţie de rangul localităţii 
şi zona în care este amplasată clădirea, 
prin înmulţirea valorii determinate cu coe­
ficientul de corecţie corespunzător din ta­
belul următor:

Târgu-Jiu
localitate urbană 

de rang II

Zona în cadrul 
localităţii

A B C
Coeficienţi de 

corecţie 2,40 2,30 2,20

2. Pentru clădirile structurate în blocuri 
cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente 
coeficienţii de corecţie menţionaţi la pct. 1 
vor fi diminuaţi cu 0,10, astfel:

Târgu-Jiu
localitate urbană 

de rang II

Zona în cadrul 
localităţii

 A B C
Coeficienţi de 

corecţie 2,30 2,20 2,10

3. Zonele A, B şi C corespund zonelor A, 
B şi C aferente terenurilor intravilane, deli­
mitate conform hotărârii Consiliului local.

Art. 3. (1) Persoanele fizice care deţin 
în proprietate două sau mai multe clădiri 
datorează un impozit pe clădiri majorat 
după cum urmează:

- cu 65% pentru prima clădire, în afara 
celei de la adresa de domiciliu;

- cu 150% pentru cea de a doua clădi­
re, în afara celei de la adresa de domiciliu;

- cu 300% pentru cea de a treia clădire 
şi următoarele în afara celei de la adresa 
de domiciliu.

Nu intră sub incidenţa alin. 1 persoa­
nele fizice care deţin în proprietate clădiri 
dobândite prin succesiune legală.

(2) Ordinea numerică a proprietăţilor se 
determină în raport de anul dobândirii clădi­
rii, indiferent sub ce formă, rezultat din docu­
mentele care atestă calitatea de proprietar.

(3) Contribuabilii care intră sub inciden­
ţa alin. 1 au obligaţia să depună o declara­
ţie specială la compartimentele de specia­
litate ale autorităţilor administraţiei publice 
locale în a căror rază teritorială îşi au domi­
ciliul, precum şi la cele în a căror rază teri­
torială sunt situate clădirile respective.

Art. 4. Impozitul pe clădiri, în cazul per­
soanelor juridice se calculează prin aplica­
rea cotei de 1,5% aplicată la valoarea de 
inventar a clădirii în cazul în care clădirile 
au fost reevaluate sau dobândite în ultimii 3 
ani anteriori anului fiscal de referinţă, con­
form prevederilor art. 253 alin. (2) – (5) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Art. 5. Cota de impozitare asupra valo­
rii de inventar a clădirii în cazul persoane­
lor juridice prevăzută la art. 253 alin. (6) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fis­
cal, se stabileşte la:

a) 10% pentru clădirile care nu au fost 
reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă;

b) 30% pentru clădirile care nu au fost 
reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă.

Cota de impozitare pentru clădirile cu 
destinaţie turistică ce nu funcţionează în 
cursul unui an calendaristic este de 5% 
din valoarea de inventar a clădirii.

Contribuabilii care deţin clădiri cu des­
tinaţie turistică sunt obligaţi să depună o 
declaraţie pe propria răspundere până la 
data de 31 ianuarie a anului fiscal, privind 
funcţionarea sau nefuncţionarea unităţii 
de cazare în cursul anului, în vederea în­
cadrării în prevederile alin. (2), respectiv 
alin. (9) ale art. 253 din Codul fiscal.

Art. 6. Pentru clădirile ce fac obiectul 
contractelor de leasing financiar impozitul 
pe clădiri se determină asupra valorii din 
contract a clădirii şi se datorează de către 
locatar. În cazul contractelor de leasing fi­
nanciar care se reziliază, impozitul pe clă­
dire este datorat de către locator înce­
pând cu data încheierii procesului verbal 
de predare a bunului sau a altor docu­
mente similare care atestă intrarea bunului 
în posesia locatorului ca urmare a rezilirii 
contractului de leasing. Impozitul se stabi­
leşte pe baza valorii la care clădirea este 
înregistrată în contabilitatea locatorului.

Art. 7. În cazul clădirii la care au fost 
efectuate lucrări de reconstruire, consoli­
dare, modernizare, modificare sau extin­
dere de către locatar, din punct de vedere 
fiscal, acesta are obligaţia să comunice 
locatorului valoarea lucrărilor executate 
pentru depunerea unei noi declaraţii fisca­
le, în termen de 30 de zile de la data ter­
minării lucrărilor respective.

Art. 8. Pentru clădirile proprietate publi­
că sau privată a statului ori a unităţilor ad­
ministrativ teritoriale, concesionate, închiri­
ate, date în administrare sau folosinţă, după 
caz, persoanelor juridice, altele decât cele 
de drept public, se stabileşte taxa pe clă­
diri, care reprezintă sarcina fiscală a conce­
sionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinţă, după caz, în 
condiţii similare impozitului pe clădiri.

Art. 9. Sunt scutite de la plata impozi­
tului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a 
impozitului asupra mijloacelor de trans­
port, organizaţiile care au ca unică activi­
tate acordarea de servicii sociale în unităţi 
specializate care asigură găzduire, îngrijire 
socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, 
activităţi de recuperare, reabilitare şi rein­
serţie socială pentru copil, familie, persoa­
ne cu handicap, persoane vârstnice, pre­
cum şi pentru alte persoane aflate în difi­
cultate, în condiţiile legii.

Art. 10. Se împuterniceşte Direcţia 
Publică de Venituri să stabilească, urmare 

a declaraţiilor de impunere, a documente­
lor justificative şi verificării la faţa locului 
după caz, clădirile utilizate pentru activităţi 
social umanitare, conform pct. 19 art. 250 
alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal şi să efectueze cuvenitele în­
scrieri în evidenţele fiscale.

Art. 11. În cazul clădirilor a căror va­
loare a fost recuperată integral pe calea 
amortizării, valoarea impozabilă se reduce 
cu 15%.

Art. 12. Impozitul / taxa pe clădiri se 
plăteşte în două rate egale, astfel: până la 
31 martie şi până la 30 septembrie inclusiv.

Impozitul anual pe clădiri, datorat ace­
luiaşi buget local de către contribuabili, 
persoane fizice sau juridice, de până la 50 
lei inclusiv, se plăteşte integral până la pri­
mul termen de plată.

În cazul în care contribuabilul deţine în 
proprietate mai multe clădiri amplasate pe 
raza aceleiaşi unităţi administrativ – terito­
riale, suma de 50 de lei se referă la impo­
zitul pe clădiri cumulat.

Art. 13. Pentru plata cu anticipaţie a im­
pozitului pe clădiri, datorat pentru întregul 
an de către contribuabilii persoane fizice şi 
juridice, până la data de 31 martie a anului 
respectiv, se acordă bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL II
IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN

Art. 14. Pentru terenurile amplasate în 
intravilan, înregistrate în registrul agricol la 
categoria de folosinţă a terenului cu con­
strucţii, impozitul pe teren se stabileşte 
prin înmulţirea suprafeţei terenului, expri­
mată în hectare, cu suma prevăzută în ta­
belul din Anexa nr.1.

În cazul contribuabililor persoane juri­
dice, pentru terenul amplasat în intravilan, 
înregistrat la registrul agricol la altă cate­
gorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 
construcţii, impozitul pe teren se calculea­
ză conform Anexei nr. 1, numai dacă înde­
plinesc cumulativ următoarele condiţii:

a) au prevăzut în statut, ca obiect de 
activitate, agricultura;

b) au înregistrate în evidenţa contabilă 
venituri şi cheltuieli din desfăşurarea 
obiectului de activitate de la pct. a).

În caz contrar, impozitul pe terenul si­
tuat în intravilanul localităţii, datorat de 
contribuabilii persoane juridice, se calcu­
lează conform Anexei nr.1, la categoria de 
teren cu construcţii.

Art. 15. Impozitul pe terenurile ampla­
sate în extravilan, se stabileşte prin înmulţi­
rea suprafeţei terenului, exprimată în hecta­
re, cu suma corespunzătoare prevăzută în 
tabelul din Anexa nr.1. Încadrarea terenuri­
lor amplasate în extravilan, pe zone, se va 
face conform hotărârii Consiliului local.

Art. 16. Pentru terenurile proprietate 
publică sau privată a statului ori a unităţi­
lor administrativ teritoriale, concesionate, 
închiriate, date în administrare sau în folo­
sinţă, se stabileşte taxa pe teren care re­
prezintă sarcina fiscală a concesionarilor, 
locatarilor, titularilor dreptului de adminis­
trare sau de folosinţă, după caz, în condiţii 
similare impozitului pe teren.

Art. 17. În cazul unui teren care face 
obiectul unui contract de leasing financiar, 
pe întreaga durată a acestuia, impozitul 
pe teren se datorează de către locatar.

În cazul contractelor de leasing financi­
ar care se reziliază, impozitul pe teren este 
datorat de locator începând cu data înche­
ierii procesului verbal de predare a bunului 
sau a altor documente similare care atestă 
intrarea bunului în posesia locatorului ca 
urmare a rezilierii contractului de leasing.

Art. 18. Impozitul/taxa pe teren se plă­
teşte în două rate egale, astfel: până la 31 
martie şi până la 30 septembrie inclusiv.

Impozitul anual pe teren, datorat acelu­
iaşi buget local de către contribuabili, per­
soane fizice şi juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul 
termen de plată. 

În cazul în care contribuabilul deţine în 
proprietate mai multe terenuri amplasate 
pe raza aceleaşi unităţi administrativ – te­

ritoriale, suma de 50 de lei se referă la im­
pozitul pe teren cumulat.

Art. 19. Pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe teren, datorat pentru între­
gul an de către persoanele fizice şi juridi­
ce, până la data de 31 martie a anului re­
spectiv, se acordă bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL III
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE 

TRANSPORT

Art. 20. Contribuabilii ale căror mijloa­
ce de transport fac obiectul înregistrării, 
din punct de vedere fiscal, se supun ace­
loraşi obligaţii ca şi cei ale căror mijloace 
de transport fac obiectul înmatriculării şi, 
implicit aceloraşi sancţiuni.

(1) Contribuabilii care deţin mijloace de 
transport cu tracţiune mecanică datorează 
impozit anual stabilit în funcţie de capaci­
tatea cilindrică a acestora, pentru fiecare 
200 cmc sau fracţiune din aceştia, con­
form Anexei nr. 1.

(2) În cazul unui mijloc de transport 
care face obiectul unui contract de leasing 
financiar, pe întreaga durată a acestuia, 
impozitul pe mijlocul de transport se dato­
rează de locatar. În cazul contractelor de 
leasing financiar care se reziliază, impozi­
tul pe mijloacele de transport este datorat 
de locator începând cu data încheierii pro­
cesului verbal de predare a bunului sau a 
altor documente similare care atestă intra­
rea bunului în posesia locatorului ca urma­
re a rezilierii contractului de leasing.

(3) Pentru autovehiculele de transport 
marfă cu masa totală maximă autorizată 
de peste 12 tone, impozitul se stabileşte 
conform Anexei nr. 1. 

Dacă mijlocul de transport, înregistrat, 
este prevăzut cu roţi şi axe fără a avea au­
topropulsie se impozitează conform art. 
263 alin. (6) din Codul fiscal, pentru cate­
goria remorci, semiremorci sau rulote. 

Dacă mijlocul de transport, înregistrat, 
este prevăzut cu roţi, axe şi autopropulsie, 
impozitul se stabileşte conform art. 263 alin. 
(2), (4), (5), (6) din Codul fiscal, după caz.

(4) Pentru combinaţii de autovehicule 
(autovehicule articulate sau trenuri rutiere) 
de transport marfă cu masa totală maximă 
autorizată de peste 12 tone impozitul se 
stabileşte conform Anexei nr. 1.

(5) Pentru remorci, semiremorci şi rulo­
te, impozitul se stabileşte conform Anexei 
nr. 1. cu excepţia celor care fac parte din 
combinaţiile de autovehicule (autovehicule 
articulate sau trenuri rutiere) la care impo­
zitul se calculează conform alin. (3).

(6) Pentru mijloacele de transport pe apă, 
impozitul se stabileşte conform Anexei nr. 1.

Art. 21. Impozitul pe mijloacele de 
transport se plăteşte, în două rate egale, 
astfel: până la 31 martie şi pană la 30 sep­
tembrie inclusiv.

Impozitul anual pe mijloace de trans­
port, datorat aceluiaşi buget local de către 
contribuabili, persoane fizice şi juridice, 
de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte inte­
gral până la primul termen de plată. 

În cazul în care contribuabilul deţine în 
proprietate mai multe mijloace de trans­
port, suma de 50 de lei se referă la impo­
zitul pe mijloace de transport cumulat al 
acestora.

Art. 22. Pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului asupra mijloacelor de trans­
port, datorat pentru întregul an de către 
persoanele fizice şi juridice, până la data 
de 31 martie a anului respectiv, se acordă 
bonificaţie de 10%.

CAPITOLUL IV
TAXA PENTRU FOLOSIREA 

MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI 
PUBLICITATE

Art. 23. Contribuabilii care beneficiază 
sub diverse forme de serviciul de reclamă 
şi publicitate sunt obligaţi să încheie con­
tracte în acest sens şi datorează bugetului 
local o taxă de reclamă şi publicitate de 
3% din valoarea contractului, exclusiv 
taxa pe valoarea adăugată aferentă.
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PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă Dumitrașcu Iulia Diana

Popescu Maria
Nădrag Matei

Berca Eduard Marius
Popescu Aurel

Tudor-Drăghici Adrian-Marcel
Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Davițoiu Nicolae

Pătrăşcoiu Traian
Roman-Bărbuţi Ion

Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1400 Joi*), ora 1400

nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi
şi amenzile aplicabile începând cu 1 ianuarie 2014

Pentru a beneficia de facilităţile prevăzute de art. 
31, 32, 33 şi art. 34, trebuie îndeplinite următoarele 
condiţii:

- persoanele beneficiare să nu deţină şi alte pro­
prietăţi ( clădiri, spaţii comerciale sau cu destinaţie 
de locuinţă );

- domiciliul înscris în BI sau CI să coincidă cu 
adresa clădirii pentru care solicită reducerea;

- în cazul persoanelor care deţin în coproprietate 
un imobil (cu excepţia cazurilor în care imobilul este 
bun comun soţilor), reducerea se acordă în condiţi­
ile prezentei hotărâri doar persoanei care îndepli­
neşte condiţiile impuse şi doar pentru cota sa de 
proprietate; 

- venitul brut pe membru de familie să fie sub 
nivelul sumei de 500 lei;

- prin familie în accepţiunea acestei proceduri în­
ţelegând soţ, soţie şi copiii lor necăsătoriţi, precum 
şi alţi membrii ai familiei care se gospodăresc îm­
preună;

- persoanele beneficiare să nu desfăşoare alte 
activităţi aducătoare de venituri (persoane fizice in­
dependente, asociaţii familiale, societăţi comercia­
le) şi să nu fie administratori, asociaţi sau să deţină 
acţiuni în cadrul societăţilor comerciale;

- pot beneficia de aceste facilităţi şi persoanele fi­
zice care locuiesc la această adresă şi care şi-au asu­
mat obligaţia de plată în numele debitorului, în confor­
mitate cu prevederile art. 25 şi 26 din OG 92/2003 
republicată, privind Codul de procedură fiscală.

Acte necesare

În scopul obţinerii scutirii prevăzute la art. 31 
persoanele beneficiare trebuie să prezinte următoa­
rele acte:

- copii certificate deces părinţi;
- copie BI/CI sau copie certificat naştere;
- adeverinţă student, elev;
În scopul obţinerii reducerii cu 50% sau scutirii cu 

100% de la plata impozitului pe clădiri pentru locuinţa 
de domiciliu şi terenul aferent acesteia, se vor depune 
de către solicitant următoarele:

- adeverinţă de venit pentru fiecare membru de 
familie;

- actele de identitate pentru toţii membrii familie (copii);
- membrii de familie care au împlinit vârsta de 18 

ani vor prezenta declaraţie  pe propria răspundere 
că nu realizează venituri;

- adeverinţă de venit eliberată de către Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Gorj;

- cei care realizează venituri ce constau în ex­
clusivitate din ajutor de şomaj şi/sau pensie de 
asistenţă socială vor prezenta dovada eliberată de 
Serviciul de Asistenţă Socială, respectiv de Oficiul 
de Muncă şi Protecţie Socială;

- declaraţie pe proprie răspundere că nu au alte 
venituri;

- certificat de încadrare în grad de handicap grav 
sau accentuat şi invaliditate gradul I;

declaraţie pe propria răspundere că au în îngrijire 
copil cu handicap grav sau accentuat şi invaliditate 
gradul I, cu care locuiesc efectiv.

Scutirea sau reducerea se acordă proporţional 
cu perioada rămasă până la sfârşitul anului şi 
operează începând cu data de întâi a lunii urmă­
toare celei în care persoanele în cauză depun ce­
rerea însoţită de toate documentele prevăzute în 
prezentul regulament care să ateste situaţia de 
persoană beneficiară.

Persoanele fizice beneficiare a reducerilor ce fac 
obiectul prezentei anexe vor fi obligate ca în situaţia 
în care intervin modificări cu privire la veniturile 
acestora, să înştiinţeze compartimentul de speciali­
tate în cel mult 30 de zile de la data modificării re­
spective.

ANEXA nr. 3 la HCL nr.396 din 16.12.2013
Regulament pentru stabilirea procedurii şi criteriilor de acordare a facilităţilor fiscale

Programul de activitate al Consiliului Local al Municipiului Târgu-Jiu pe trimestrul I 2014
CAPITOLUL I

Sarcini şi acţiuni prioritare care 
vor sta în atenţia Consiliului 

Local al Municipiului Târgu-Jiu

- elaborarea documentaţiilor tehni­
ce pentru lucrările edilitar-gospodă­
reşti, care se vor executa în anul 
2014, obţinerea avizelor şi autorizaţii­
lor prevăzute de legislaţia în vigoare;

- aprobarea bugetului local al mu­
nicipiului Târgu-Jiu pe anul 2014 şi 
asigurarea surselor de finanţare pen­
tru lucrărilor publice cuprinse în pro­
gramele anului 2014, a fondurilor bă­
neşti necesare desfăşurării activităţii 
din domeniul învăţământului, sănătăţii, 
protecţiei sociale, culturii şi sportului;

- urmărirea stadiului lucrărilor cu­
prinse în programele de investiţii şi re­
paraţii pe anul 2014;

- sprijinirea activităţii SC EDILI-
TARA PUBLIC SA, S.C. TRANSLOC 
S.A. şi S.C. APAREGIO S.A. Gorj;

- aplicarea prevederilor Legii nr. 
50/1991, privind autorizarea execută­
rii construcţiilor şi unele măsuri pentru 
realizarea locuinţelor şi O.G. nr. 
21/2002, privind  gospodărirea locali­
tăţilor urbane şi rurale;

- asigurarea unui iluminat public 
corespunzător;

- organizarea şi asigurarea desfă­
şurării în condiţii corespunzătoare a 
activităţii comerciale în pieţe, târguri, 
oboare şi parcări;

- sprijinirea cetăţenilor, în funcţie 
de posibilităţi şi de prevederile legale 

pentru rezolvarea problemelor sociale 
şi locative;

- soluţionarea în termenele prevă­
zute de O.G. nr. 27/2002 a petiţiilor 
cetăţenilor;

- inventarierea fondului arhivistic 
creat în anul 2013 şi predarea la de­
pozitul de arhivă a documentelor cre­
ate în anii 2011 - 2012;

- asigurarea ordinii publice, res­
pectarea drepturilor şi libertăţilor ce­
tăţenilor;

- executarea lucrărilor de evacuare 
a zăpezii de pe străzi şi de prevenire a 
inundaţiilor;

- aprobarea execuţiei bugetare pe 
anul 2013;

- respectarea legislaţiei privind ac­
cesul cetăţeanului la informaţiile de 
interes public şi asigurarea transpa­
renţei decizionale, în administraţia pu­
blică locală, conform Legii nr. 544/ 
2001 şi Legii nr. 52/2003;

- popularizarea actelor normative 
şi a propriilor hotărâri prin „Curierul 
Primăriei”, site-ul primăriei şi mass-
media locală.

CAPITOLUL II – ŞEDINŢE

ŞEDINŢA ORDINARĂ 
27.01.2014

• Proiect de hotărâre privind apro­
barea execuţiei bugetare pe anul 
2013.

• Proiect de hotărâre privind mo­
dul cum au fost soluţionate petiţiile în 
semestrul II 2013.

• Proiect de hotărâre privind apro­
barea bugetului local pe anul 2014.

• Diverse.

ŞEDINŢA ORDINARĂ 
24.02.2014 

• Informare privind activitatea des­
făşurată de Direcţia Publică de 
Protecţie Socială în anul 2013.

• Informare privind activitatea des­
făşurată de Direcţia Publică Comu­
nitară Locală de Evidenţă a Persoa­
nelor în anul 2013.

• Informare privind activitatea des­
făşurată de Direcţia Publică de 
Venituri în anul 2013.

• Proiect de hotărâre privind alege­
rea preşedintelui de şedinţă.

• Diverse.

ŞEDINŢA ORDINARĂ 
31.03.2014 

• Raportul privind starea economi­
că, socială şi de mediu a Municipiului 
Târgu-Jiu pe anul 2013, prezentat de 
domnul dr. ing. Florin Cârciumaru, pri­
marul municipiului Târgu-Jiu.

• Proiect de hotărâre privind apro­
barea Programului de activitate al 
Consiliului Local al Municipiului 
Târgu-Jiu pe trimestrul II 2014.

• Informare privind activitatea des­
făşurată de Compartimentul Auto­
ritate Tutelară şi Asistenţă Socială în 
anul 2013.

• Diverse.
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DATA ZIUA SPECTACOLUL / AUTORUL ORA

27.01.2014 Luni „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00

28.01.2014 Marţi „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00

29.01.2014 Miercuri „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 17.30

30.01.2014 Joi „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00

1.02.2014 Sâmbătă „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00 19.00

2.02.2014 Duminica „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00 19.00

10.02.2014 Luni „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.00 19.00

11.02.2014 Marţi „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 19.30 19.30

12.02.2014 Miercuri „Astă seară se improvizează”, regia Cristian Ioan 17.00 17.00

DATA ZIUA SPECTACOLUL / AUTORUL ORA

15.02.2014 Sâmbătă „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

16.02.2014 Duminica „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

17.02.2014 Luni „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”,  regia  Radu Olăreanu 19.30

18.02.2014 Marţi „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”,  regia  Radu Olăreanu 19.30

 Programul de spectacole al Teatrului Dramatic  „Elvira Godeanu” pe lunile ianuarie și februarie

Consiliul     Local     si     Primaria     Târgu     Jiu

Teatrul     Dramatic     „Elvira     Godeanu”
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DATA ZIUA SPECTACOLUL / AUTORUL ORA

15.02.2014 Sâmbătă „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

16.02.2014 Duminica „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

17.02.2014 Luni „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”,  regia  Radu Olăreanu 19.30

18.02.2014 Marţi „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”,  regia  Radu Olăreanu 19.30

DATA ZIUA SPECTACOLUL / AUTORUL ORA

19.02.2014 Miercuri „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

20.02.2014 Joi „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

22.02.2014 Sâmbata „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

23.02.2014 Duminica „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

24.02.2014 Luni „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

25.02.2014 Marţi „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

26.02.2014 Miercuri „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 17.30

27.02.2014 Joi „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

28.02.2014 vineri „Femeia ca un câmp de luptă, în Bosnia”, regia  Radu Olăreanu 19.00

MANAGER,
Actor Marian Negrescu
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